Universitätsbibliothek Paderborn

**Evangelistarivm M. Maruli Spalaten. opus vere
euangelicum, sub fidei, spei & charitatis titulis in septem
libros partitum**

Marulić, Marko

Coloniæ, 1532

VD16 M 1298

Quantum nocet prædicatorem non habere. ca. 18.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35578

De charitate Liber VI. 431+

Ere, & ab ipso rege regum reprobari? Regnum tibi si hostis non abstulerit, certe auferet mors, quæ semper p̄ pinquier est quam creditur. Cælestis vero beatitudinis præmium, perpetuum est & perenne. Nullius minas metuet, qui illud conscientus fuerit, nullos casus formidabit, semperq; felix ac beatus erit, quem semel dominus in suum receperit regnum. Et si ad tantum ac tale bonū per sanctorum doctrinam peruenitur, nulli dubium est quin super omnia conducibile sit, sanctas in ecclesia auctoritate prædicationes, & earum institutionibus in viam dirigi virtutum. Audisti quantum expedit habere vitæ institutorem, audi e diuerso, quanti detrimenti sit eo carere.

¶ Quātum nocet prædicatorem non habere. Caput. XVIII.

Malarum voluptatum ille cœbris deliniti homines, in omne nephas liceter irruēt, si nemo sit qui improbe luxuriantes eloquii virib⁹ coercerat atque moderetur, & futurorum expectatione a præsentium cura auertat, ut vel pœnarum metu, vel spe præmiorum a vitijs ad virtutem transferantur. Hoc Salomon in Proverbijs testatur, dicens: Cum propheta defe Prou. 20. cerit, dissipabitur populus. Dissipabitur vtq; populus, non corporum motu, sed quod deterius est, inconstātia mōsi, carni magis q̄ spūi seruendo. Neq; enim fieri potest, vt sit ibi virtuti locus, vbi non est qui doceat virtutem. Hinc idē ait: Vbi nō sunt boues, p̄sepe vacuum est: Prou. 14. vbi autem plurimæ segetes, ibi manifesta fortitudo bouis. Nam quemadmodum de labore boum paleis ac fœno impletur præsepe, ira per studium prædicationis auditore corda imbuunt h̄ceptis iustitiae, exemplisq; yttutū & fructū faciūt operando q̄ didicersit. Atq; tunc bouis trituratis, cuius os vinciri lex phibet, fortitudo apparet, cū in plebe, vbi loliū & steriles avenæ erant, bonaę actionū seges exurgit. Porro vbi nō sunt boues isti, ibi p̄sepe non solū vacuu est, sed etiā immundu. Tunc enim luxuriæ frena laxat, gulae ventriq; indulget, tunc impa

d 3

dicitia amittit verecundiam, in iustitia metum, auaritia modestiam: tunc odia concipiuntur, irae exardescunt, rixæ saeuiunt, & quo libet flagitiū genere libere peccatur, cum non adest qui peccantes verbo correptionis castiget, & sermonibus doctrinæ salutaris inciter ad probitatem. Fit autem plerunque, ut plebs aliqua propter scelerum magnitudinem cordisque duritiam indigna sit, cui deus mittat sui verbi doctorem. Vnde p Amos prophetam ait: Mittam famem in terram, non famem panis, nec sicut aquæ, sed audiendi verbum dñi. Itaque verendum est, si in ciuitate suis temporibus non affuerit euangelicæ disciplinæ prædicator, ne ad extremum usque scelerum peruentum sit. Quod cum acciderit, nihil reliquum est, nisi ut funditus suertatur gens illa & pereat, quæ ab eo, cuius nutu cuncta sustentantur, derelicta erit. Sunt pterea qui discere quidem vellent, sed non est qui doceat: esuriunt & sitiunt iustitiā, & non